EDITAL Nº 48/2025 - PROGRAD/UFMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE MATRÍCULA DA 1ª CHAMADA - PROGRAMA DE AVALIAÇÃO
SERIADA SELETIVA (PASSE) TRIÊNIO 2022-2024

  A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais; torna pública a RETIFICAÇÃO
DO EDITAL Nº 43/2025  - PROGRAD/UFMS EDITAL DE MATRÍCULA DA 1ª CHAMADA -
PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA (PASSE) TRIÊNIO 2022-2024,  PARA INGRESSO
NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - 1º SEMESTRE DE 2025, conforme disposto abaixo:

1. RETIFICAR ITEM 2 - DO CRONOGRAMA

PARA QUE CONSIDERE:

ATIVIDADES DATAS
Divulgação da 1ª Chamada 28/01/2025

Matrícula on-line da 1ª Chamada 28/01/2025 até
03/02/2025

Confirmação de Matrícula pela Secretaria Acadêmica, que enviará o
comprovante ao email de cadastro do candidato

28/01/2025 até
4/02/2025

Bancas de Verificação da Veracidade da Autodeclaração dos candidatos
às vagas reservadas (análise de documentos, vídeos e fotos inseridos pelo
candidato)

28/01/2025 até às 11h
de 4/02/2025

Resultado das Bancas de Verificação da Veracidade da Autodeclaração 4/02/2025 às 15h
Recurso Administrativo do resultado das Bancas de Verificação da
Veracidade da Autodeclaração, quando o candidato poderá escolher que
a avaliação do recurso seja online ou presencial. Caso opte pela avaliação
on-line, deverá enviar todos os documentos exigidos.

Da liberação do resultado
até 5/02/2025

Análise presencial do recurso das Bancas de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração, em função da opção feita pelo candidato no prazo de
recurso administrativo

6/02/2025 das 8h a 11h e
das 13h às 16h

Divulgação Final Bancas de Verificação da Veracidade da Autodeclaração 6/02/2025 às 17h
Previsão da Divulgação da 2ª Chamada 5/02/2025

2. RETIFICAR ITEM 6.10

PARA QUE CONSIDERE:

6.10 O candidato que optar pelo recurso de forma presencial deverá apresentar
justificativa e, adicionalmente, deverá comparecer no dia 6/02/2024, no horário de Mato
Grosso do Sul, das 8h às 11h e das 13h às 16h, em um dos campus da UFMS: Aquidauana,
Corumbá, Três Lagoas, Coxim, Paranaíba, Campo Grande, Chapadão do Sul, Nova Andradina,
Naviraí e Ponta Porã para ser avaliado pela banca de recursos administrativos da Verificação
da Veracidade da Autodeclaração.

Campo Grande, 31 de janeiro de 2025.

DIONISIO MACHADO LEITE FILHO,

Diretor de Planejamento e Gestão Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Dionisio
Machado Leite Filho, Diretor(a), em 01/02/2025, às 12:54,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5408901 e o código CRC 1BF3D494.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5408901

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0